(3) De termino poblado. Ubi sunt vici rusticorum, quae dicuntur vulgò *Aldeas*: et hoc fit per unionem, cum Princeps unum territorium populatum unit, et aggregat alteri civitati, vel villae, quod non potest fieri, nisi per Principem, ut in cap. sicut unire 8. de excessib. praelat. notat Bartol. et Joan. de Plat. in l. unica, C. de metropol. Berito, lib. 11. est enim quid regale, ut in l. 2. tit. 1. Part. 2. assignare, et dividere terminos provinciarum. Sed dubium est notabile, an si uniat aliquod castrum alicui civitati, retineat territorium, et terminos suos, aliaque jura, sibi ante unionem competentia, vel an omnia ista perdat, et transeat in civitatem, vel villam, cui unitur

T. III.

tale castrum? Et videtur, quod non retineat jura sua, imò transeat in eum locum, cui unitur, per text. in cap. *recolentes* 3. de statu monachor. ubi habetur, quod si una ecclesia, vel unum monasterium unitur alteri, assumit naturam, etiam privilegia, et consuetudines ecclesiae cui unitur, et ejus jura perire censentur: facit etiam cap. et temporis qualitas 48. et ibi hoc dicit glossa notabilis, 16. quæst. 1. facit quod notat Bartol. in l. si convenerit, §. si nuda, D. de pignorat. actione, quòd si provincia adjicitur Regno, vel castrum Comitatus, regulatur secundum regulas, et privilegia primi, cui accedit, argumento l. peculium 65. in princ. D. de leg. 2. et l. grege 21. D. de leg. 1. et si ecclesia est unita alteri, videtur unita omnia jura ipsi ecclesiae competentia, etiam si nihil exprimitur, ut est text. in cap. 2. et ibi notat Abb. de relig. domib. sicut et videmus in patrefamilias transeunte in potestatem alterius per arrogationem, nam transeunt omnia jura, quae tamquam accessoria suae personae adhaerebant, l. si adoptavero 16. D. de praecario: et sic videtur, quod possit civitas, cui tale castrum unitur, applicare suis usibus, quae superabundabant in territorio dicti castri, et conservare castrum, et ejus homines in statu suo, juxta ea quae notat Innoc. in cap. *pastoralis, de privileg.* et Abb. in cap. *querelam*, 1. notab. de elect. et in dicto cap. 2. de relig. domib. et dicebat Bald. in cap. *imperiale*, §. *praeterea ducatus, de prohib. feudi alien. per Freder.* quod si Marchiae adduntur castra, intelliguntur esse de Marchia, l. *inter socerum* 26. §. *cum inter* 2. D. de pactis dotal. sic fuit de actione rei uxoriae translata in actione ex stipulatu, ut C. de rei uxor. action. l. 1. quasi nullum ex pristino jure supersit vestigium, argumento D. de adoption. l. in omni 13. et ipsa rei origine sublata non remanebit imago, l. 1. in princ. C. de latina libert. toll. Facit etiam ad hoc lex ista Partitarum, quae duplicatas sportulas injungit, quando unitur civitati, vel villae magnae terminus populatus, quam quando non populatus: quod ex eo videtur esse, quia ampliora jura transferuntur, omnia scilicet eo, quae habebant homines illius terminus populati, qui unitur. In contrarium tamen videtur, imò, quod non praesumatur de Regis mente esse, quod ratione talis additionis, vel unionis privare voluisset castrum, et ejus homines suis terminis, et territorio, l. *neo avus*, C. de emancipat. l. 2. §. *merito* 10. D. *ne quid in loco publico*, et ejus intentio tantum est unire castrum, ita ut sit de Comitatu, et provincia civitatis; non verò auferre ei dominium rerum suarum: imò ita praesumitur unire, ut jura, et termini castri hominibus de castro remaneant, argumento l. *aliena* 20. §. 1. D. de pignor. act. l. *via* 23. §. *si fundus*, D. de servit. rustic. praedior. Et quòd sine castri praedjudicio procedat dicta unio, seu incorporatio, notat Bartol. in tractatu *Tyberiadis*, in tractatu *de insula*, super parte *nullius enim*, in vers. *sed quæro illos gentes*, et Bart. Socia. consil. 79. col. 4. vol. 2. et sic videmus in ecclesia unita alteri ecclesiae: nam non alterantur jura ecclesiae unitae, ut notat Abb. in dicto cap. 2. de relig. domib. locus namque unitus alteri non mutat naturam suam; imò unicuique servantur jura sua, secundum Innoc. et Joan. Andr. in dicto cap. 2. et ibi probat textus, et Gloss. inducit, et allegat concordantias, quòd Papa per suum privilegium non videtur velle alteri praedjudicare: et similiter videmus, quod una villa in alteram translata, adhuc durant statuta villae translatae, quia transfertur cum sua causa, Bald. in cap. *translato, de constitul.* et licet castrum transeat in tutelam alterius, non ideò perdit rerum suarum administrationem, sicut neque ecclesia, quae transit in praedlati tutelam, ut in l. *qui fundum* 7. §. *si tutor*, D. pro emptore, Bald. in cap. 1. in princ. col. 2. de capitaneis. *qui curiam vend.* Et in propriis terminis, quod translato, vel unito castro cum civitate castri, adhuc retineat sua jura, et privilegia, tenet Innoc. in cap. *cum ex injuncto, de novi oper. nuntiat.* nam et transitus bonorum dotalium uxoris in dominium viri non delet, neque confundit rei veritatem, ut naturaliter desinant esse in dominio uxoris, l. *in rebus* 30. C. de jure dot. licet major unio, quam ista sit inter maritum, et uxorem, l. 1. et 2. D. de ritu nuptiar. et hoc idem, quod ecclesia unita alteri retineat sua privilegia, confirmat per dicta jura, et alia Joan. Fabr. licet non ita latè in §. *in personam*, *Instit. de action.* et istam partem credo veriorum. Et non obstat, quod fuit adductum de cap. *recolentes* 3. de statu monachor. nam procedit, quando ecclesia, cui unitur, esset talis, quae non posset habere proprium in communi; tunc enim, licet ecclesia, quae unitur, poterat habere proprium in communi; ex eo, quod unitur ecclesiae, quae hoc habere non potest, tunc dominium bonorum ecclesiae unitae non remanebit penes ipsam, sed fiet venditio, vel commutatio talium bonorum, quia sapit natu-

35

ram ecclesie, cui unitur, ut in cap. 1. *ne sede vacante*: et iste est casus dicti cap. *recolentes*: si verò utraque ecclesia posset habere proprium in communi, tunc bona ecclesie unite non discedunt ab ea, sed manent in ejus dominio; ita distinguit Petr. de Peru. in suo tractatu *de unione ecclesiarum*, in cap. 2. col. 4. et Andr. de Iser. in cap. 1. vers. *et iterum si clericus*, in addit. *de capitul. Coradi*, col. pen. ante medium, quem vide: vide etiam Alex. consil. 140. col. fin. 5. vol. et tene ista menti, quia in contingentia facti dabit tibi honorem; et ego habui de facto in casu magni ponderis. Et adde pulchram doctrinam Innoc. in cap. *pastoralis, de privileg.* ad fin. et in cap. *pastoralis*, in princip. *de donat.* ubi ita intelligens, et limitans dict. cap. *pastoralis, de donat.* dicit, quòd si Episcopus concederet ecclesiam alicui archipresbytero, ut sit infra fines sui archipresbyteratus; non videtur ei concedere aliud jus, nisi quod sit sibi subiecta tanquam archipresbytero, et sic, quod sit de finibus, et territorio sui archipresbyteratus: quia donatio, secundum eum, debet interpretari secundum qualitates personarum donantium, et eorum qui donationes recipiunt. Sic in proposito Rex tantum concedere videtur, quod tale castrum sit de territorio, et comitatu civitatis; et non, quod fiat civitas domina terminorum, et honorum castri: et idem, quod Innoc. tenet ibi Joan. Andr. Joan. de Imol. et Abb. Dicit etiam Innoc. in dicto cap. *pastoralis, de privileg.* ad fin. quod licet ecclesia concedatur alicui pleno jure, intelligitur concessa, quod sibi sit subiecta in temporalibus, et spiritualibus, non autem, quod convertat eam in proprios usus: subjectionem namque concedere videtur, 16. quæst. 2. cap. *visis*, et cap. *cum et plantare* 5. *de privileg.* non fructus, neque alia; quod est notandum: et adde ad prædicta Hostiens. et Joan. de Liguano in cap. *sicut unire, de excessib. prælat.*

(4) *O Villa grande.* Nota, quod villa magna æquiparatur civitati: et nota, quod villa in Francia idem est, quod civitas: in Italia autem dicunt villas ædificia, quæ sunt sine muris, Bartol. in extravag. *ad reprimendum*, in gloss. super parte *provincia*, et vide *Levitici* cap. 25. v. 51. quòd villa dicitur, quæ est sine muris.

(5) *Fermo.* In his fundat multum Rex intentionem suam, juxta doctrinam Pauli de Castro in l. 1. in princip. *D. de acquir. poses. in una lectura*: et ibi Socinus, quod terræ zerbide, et incultæ, quæ sunt intra territorium alicujus Regni, vel civitatis, præsumuntur esse illius Regis, vel civitatis: et tenuit clarius ibidem Francisc. de Aret. in 2. notabili, et consil. 13. ubi vide.